A Si consummatio justitiae sicut Judæi putabant, erat per sacerdotium Leviticum, ergo postquam illud vetus daret consummationem, quid adhuc necessarium fuit, id est quid causæ, quid utilitatis exstitit dici a Deo per David *surgere alium sacerdotem*, dum caneret: « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (*Psal. cix*), et non diceret secundum ordinem Aaron? Hic est enim verus sacerdos, quia et a peccato liberat, et omnem justitiae consummationem præstat, quod illi facere nullatenus valebant. Ideo necesse fuit, ut post illos adhuc alias surgeret, et secundum ritum et secundum mores. Populus sub sacerdotio legem accepit et tenuit, et illud vetus novo sacerdotio veniente mutatur. Unde et legem similiter oportet mutari. Nam *translatio sacerdotio* in novum sacerdotium, necesse est ut et *legis translatio fiat* in novam observationem. Quia enim simul utraque et ab eodem et sub eadem sponsione data sunt, necesse est, ut quod de uno dicitur, de altero intelligatur. Neque enim lex sine sacerdotibus, qui eam faciant, potest manere, sed destruccióne sacerdotio, destruitur et lex quæ non nisi sub eo stare valet. Sed destructum sive translatum est sacerdotium.

« In quo enim hæc dicuntur, de alia tribu est, de qua nullus altario præsto fuit. Manifestum est enim, quod ex Juda ortus sit Dominus noster, in qua tribu nihil de sacerdotibus Moyses locutus est. Et amplius adhuc manifestum est, si secundum similitudinem Melchisedech exsurrexit alius sacerdos, qui non secundum legem mandati carnalis factus est, sed secundum virtutem vitæ insolubilis. Contestatur enim, quoniam tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. »

Ostendit translatum esse sacerdotium, ut sic sequatur et legis translationem esse factam. Vere sacerdotium est translatum, quoniam et in aliam tribum, et in alium ritum. Nam ille in quo, id est in cuius consideratione hæc dicuntur, scilicet Dominus Jesus propter quem commendandum has disputationes facimus, non ex tribu Levi, sed de alia tribu est, de qua nullus præsto fuit unquam altario, id est, nec minor, nec major quisquam ex illa tribu secundum legem ad altarium accessit, ut ministraret sacerdotali jure. Vere novus iste sacerdos qui æternum habet sacerdotium, de alia tribu est, nam de Juda. Et oportebat ut evacuatorus sacrificia, quæ secundum ordinem Aaron in sacerdotio Levitico fiebant, de alia tribu esset, non de Leistica, ne ad ipsum sacerdotium quod temporaliter umbra erat futuri, pertinere videretur mundatio peccatorum, quam ipse oblatione sui veri sacrificii fecit. De alia tribu est. Nam manifestum est quod idem Dominus noster ortus sit ex Juda, id est ex tribu Juda, ut eadem sit sacerdotalis et regalis, ut fuit Melchisedech rex et sacerdos. In qua tribu Moyses nihil de sacerdotibus est locutus, id est non dixit ut aliquis de ea sacerdos esset, vel aliquid sacerdotale

haberet. Quia ergo Dominus Jesus qui de alia tribu sacerdotium accepit, patet quia translatum est sacerdotium, nec in tribu Levi amplius manere potest, et ita carnales observantiae sub illo datae, statum ulterius habere nequeunt post hoc. Dedi, inquit, superius rationem satis manifestam, et convenientem, et adhuc præter istam dico aliam, ex qua amplius erit manifestum et evidens omnibus quia translatum est sacerdotium. Manifestum enim est per tribum esse translatum, et amplius adhuc manifestum est per ritum, quia hæc est manifestior et firmior probatio, amplius, id est largius et evidenter manifestum est, sacerdotium esse translatum, si alio ritu observatur, videlicet si secundum similitudinem Melchisedech exsurrexit aliis sacerdos, id est si Dominus Jesus extra omnes alias surrexit, ut oblatione sua mundaret populum suum ab omnibus peccatis, quod nullus alias facere potuit; et quemadmodum Melchisedech Abrahæ panem et vinum sacramatum dedit, ita et hic discipulis suis in eisdem speciebus corpus et sanguinem suum dedit. Qui non est factus sacerdos secundum legem mandati carnalis, id est secundum quod lex carnaliter mandat, quia non est unctus in sacerdotem oleo materiali, nec carnalia pro ejus ordinatione sunt oblata sacrificia, sed secundum virtutem vitæ insolubilis, id est æternæ, quæ nec solvi, nec corrumpi vel destrui potest quæ per Spiritum sanctum datur, quo Christus invisibiliter est unctus in sacerdotem. Et vere secundum virtutem vitæ insolubilis est unctus sacerdos, quia in æternum manet. Nam contestatur, id est simul propheta vel Deus Pater mecum testatur quoniam tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.

« Reprobatio quidem sit præcedentis mandati propter infirmitatem ejus et inutilitatem. Nihil enim ad perfectum adduxit lex, introductio vero melioris spei, per quam proximamus ad Deum et quantum est, non sine jurejurando. »

Dederat rationes cur sacerdotium sit translatum, et nunc similiter, ut consequens erat, profert causam et rationem translationis legis, dicens: *Reprobatio quidem fit præcedentis mandati, id est priscæ legis propter infirmitatem, id est debilitatem et imbecillitatem ejus.* Ostendendum enim erat, cur vetus mandatum quod carnales cærenomias observari præcepit, reprobaretur, cum Deus illud dedisset, et novum substitueretur. Ideo scilicet fit reprobatio, id est repudiatio præcedentis mandati, quia infirmum erat et invalidum. Nam ut sit locus gratiæ sequenti, reprobatur mandatum præcedens. Quod ideo præcedens dicitur, quia aliud erat secuturum. Vetus enim præcessit novum, sicut umbra corpus. Sed sicut veniente corpore, umbra præterit et in nihilum vertitur, ita vetus mandatum veniente novo. Nam infirmum erat illud mandatum carnarium observantiarum, id est non sufficiens per seipsum justificationem dare; hoc enim quod per se solum justa adimplere non potest, infirmum judicatur. Et talis

A erat lex, quæ sine auxilio gratiæ neminem justificare potuit. Et erat inutilis, id est veram utilitatem conferre non valens, quia regnum cœlorum suis cultoribus dare non potuit, et nunc est inutilis omnino, id est nihil prorsus utilitatis conferens, imo perniciosa, si post adventum Christi servetur. Vere propter infirmitatem reprobatur, quia nihil, id est nullum hominem adduxit lex ad perfectum, id est ad perfectionem. Nam, etsi aliqui perfecti sub ea fuere, non tamen ex ea perfectionem habuere, sed ex gratia. Lex enim etsi aliquid fecit, non tamen plene justificavit. Nam neque regnum peccati ex toto potuit evertere, nec perfectam innocentiam aut perfectam justitiam dare, nec vitam æternam acquirere, sed tantum bona temporalia promittere. B Nam timorem mortis incussit, non amorem justitiae dedit, nec in intimo cordis regnavit, licet in operibus foris custodita sit. Et ideo jure reprobata est. Illa quidem reprobata est, sed loco ejus fit introductio melioris spei, id est cor nostrum penetrat et in illud introducitur, ut in eo regnet gratia novæ legis, quæ nobis spem vitaæ æternæ tribuit, quam lex antiqua dare non potuit. Illa enim promittet temporalia, hæc pollicetur æterna. Et hæc virtutum consummationem largitur, quæ facit hominem sperare non sospitatem, quæ cito transeat; non copiam temporalium divitiarum, non multitudinem filiorum, sed potius vitam æternam, salutem indescientem, Deum omnia in omnibus existentem per quam spem proximamus ad Deum, quia dum terrena despiciimus, et coelestia appetimus, mente Deo propinquamus, et ejus imaginem in nobis reformamus, atque illi inhærere cupimus, ut unus cum eo spiritus efficiamur. Introductio fit melioris spei, et quantum est, id est quam magnum et quam mirabile est, quod non sine jurejurando fit, sed cum jurejurando. Dum enim Deus jurat Christum esse sacerdotem in æternum, qui sine fine pro nobis interpellat, cum jurejurando spem nobis dat meliorem.

« Alii quidem sine jurejurando sacerdotes facti sunt, hic autem cum jurejurando per eum qui dixit ad illum: Juravit Dominus et non paenitabit cum, tu es sacerdos in æternum. In tantum melioris testamenti sponsor factus est Jesus. »

D Magnum est quod talem spem nobis Deus in sacerdotio Christi cum juramento dedit. Nam alii quidem, id est Levitici sacerdotes longe ab eo discreti, facti sunt sine jurejurando, quasi quandoque mutandi, sed hic, id est qui nunquam mutandus erat, factus est cum jurejurando per eum qui omnia potest, id est per Deum Patrem, qui jurando dixit ad illum: Tu es sacerdos in æternum, hæc est sententia. Sed ut magis ostendat Deum jurasse, interponit ipsa verba prophetæ hoc asserentis: *Juravit Dominus, id est ineoncussa veritate firmavit, et non paenitabit eum,* id est hoc sacerdotium nulla ratione mutabit. Neque enim sicut hominem paenitet Deum. Sed Dei dicitur paenitentia, quævis ab illo institutæ rei cuiusque mutatio, quæ credebatur esse

mansura. Prudè cum dicit, non pœnitibis eum, tu es sacerdos, etc., satis ostendit eum pœnituisse de institutione prioris sacerdotii, hoc est, mutare voluisse sacerdotium quod constituerat secundum ordinem Aaron. Unde satis apparet quantum iste sacerdos omnibus illis sacerdotibus sit dignior. De isto juravit Dominus quod in æternum maneat, in tantum factus est ipse Jesus sponsor melioris testamenti, id est promissor melioris hæreditatis quam illi. Illi enim per Vetus Testamentum, spondebant terrenam et temporalem hæreditatem, hic autem per novum spondet cœlestem et æternam. Testamentum quippe vocabatur chirographum hæreditatis, quod ille qui moriebatur, relinquebat ei quem post se constituebat hæredem. Et Jesus Dominus moriens Novum Testamentum nobis reliquit, in quo nos regni cœlestis hæredes fore sponpondit, et ipse sacerdos ac mediator ejusdem Testamenti esse voluit. Vetus autem Testamentum sanguine brutorum animalium est dedicatum, et ideo vetustis hominibus terrenam spondit hæreditatem. Longe itaque melior illis prioribus est sacerdos Jesus, melius testamentum eis, melior missio.

« *Et alii quidem plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberentur permanere. Illic autem eo quod maneat in æternum, sempiternum habet sacerdotium. Unde et salvare in perpetuum potest, accedens per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis.* »

In eo quod alii sine juramento, hic autem cum iuramento factus est sacerdos, apparet, ut dictum est, ejus excellentia; et in hoc etiam, quod alii sunt plures, quia morientes: hic autem unus, quia semper vivens. Nam *alii quidem*, id est. Levitici longe ab eo dissimiles *facti sunt sacerdotes*; non unus, sed *plures* per multas successiones, dum alii morerentur, et alii succederent *idcirco quod a morte prohiberentur*, id est eo quod mors prohiberet eos in hac vita *permanere*. Idecirco enim plures constituti sunt, alii post alios, quoniam necessitate mortis interveninge, prohibiti sunt in sua dignitate permanere, id est ex toto manere. Mansit quidem ad tempus uniusquisque illorum, sed nullus permansit; *hic autem* de quo loquimur, permanet; hic quem magnificare intendimus *habet sempiternum* id est semper æternum *sacerdotium*, id est officium dandi sacra populo, et interpellandi pro eo. Non enim quisquam jam ei succedit in sacerdotio, nec finem habet ejus sacerdotium, *eo quod ipse maneat in æternum*. » Nam resurgens a mortuis, jam non moritur, mors illam ultra non dominabitur (*Rom. vi*). » *Unde* quia manet, et habet manens sacerdotium *potest et salvare in perpetuum*. Ostendit Apostolus quia sacerdotium ejus destruit vetus sacerdotium et veterem legem, et nunc commendat actum ipsius. Unde, inquit, id est qui sempiternum habet sacerdotium, quod non habet omnis turba sacerdotum, non solum potest pro nobis intercedere, sed etiam salvare, id est sa-

A litem illis quorum est pontifex, dare, non ad tempus, sed in perpetuum. Hic evidenter apparet insipientia eorum, qui putabant Christum sine carnibus observantiis ad salutem non posse sufficere. Potest in æternum salvare, quia et hoc indicat nomen ejus, quod est Jesus, id est salvator. Ipse dico, accedens ad Deum non per aliquod medium, non per angelum, non per aliam creaturam se dignorem, sed per semetipsum ad secretorum participationem accessit, ut voluntatem Patris cognosceret, et cum peccatoribus placidum ac propitium ficeret. Ad similitudinem alicujus sapientis et potentis dictum est, qui ad regem vel aliam magnam personam, non per alium admittitur, sed per semetipsum intrat, et quicquid ipse vult operatur. Merito enim per seipsum accessit, per quem et omnes alii accedunt, sicut ipse loquitur: « *Nemo venit ad Patrem nisi per me (Joan. xiv).* » Vel non per alienas hostias accessit ad Deum nolis placandum, sed per semetipsum, offerens se in ara crucis. Ipse dico, post resurrectionem *semper vivens ad interpellandum pro nobis*, quia ad hoc ei data est vita perennis, ut semper Deum Patrem interpellet ut bonus mediator pro vita et gloria nostra, licet enim propter gloriam suam vivat et propter obedientiae suæ remuneracionem, tamen ad hoc etiam vivit, ut semper seipsum offerat, id est Patri ostendat ad nostram gloriam et exaltationem. Ex ea enim natura qua pontifex est, id est humana, quam cœlis intulit, interpellat ipse et intercedit pro nobis. Quia ergo per semetipsum accedit ad Deum, et semper vivit ad interpellandum pro nobis, vivumque semper habet sacerdotium, patet quod salvare nos in perpetuum potest. Alii vero sacerdotes nec semper vivunt, nec salvare possunt

« *Talis enim decebat ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus et excelsior cœlis factus.* »

Dixi quia per semetipsum accedit ad Deum et semper vivit ad interpellandum. Nam hoc *decebat*, id est congruum erat, ut *nobis filiis esset talis pontifex*. Servi vero alios habuere. Noster debuit esse *sanctus*, id est omni perfectione virtutum, in seipso consummatus, et *innocens*, quantum ad proximum, nemini unquam faciens quod noceret; et *impollutus*, id est cuius sanctitas et munditia per alicujus peccati consensum et delectationem nunquam esset polluta; et *segregatus a peccatoribus*, id est seorsum factus a grege peccatorum, ut nullo peccati nœvo teneretur in grege eorum, utpote sine carnali concupiscentia per Spiritum sanctum conceptus et natus. Vel *sanctus* interius, innocens manibus, impollutus corpore, segregatus a peccatoribus, id est ab omni peccato immunis, et a grege cœterorum sacerdotum separatus, inter quos nullus sine peccato; et *factus excelsior cœlis*, ut ibi ministret in superno altari. Vel segregatus a peccatoribus ut jam conversatio ejus non sit inter mortales, qui quandiu sunt in hac vita, peccato carere non possunt; et *excelsior cœlis factus*, id est super omnes cœlestes creatureas eleveratus,

ita ut ejus magnitudo vel sublimitas magnitudinem primorum sic transcendat angelorum, ut inter ipsum et angelos nulla possit fieri comparatio secundum magnitudinem et excellentiam.

Cui non habet necessitatem quotidie quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi: hoc enim fecit semel seipsum offerendo. Lax enim homines constituit sacerdotes, infirmitatem habentes; sermo autem jurisjurandi, qui post legem est, Filiu in æternum perfectum.

Adhuc ostendit eum dignorem Leviticis sacerdotibus et potentem salvare. Qui cum talis sit, qualem descripsit, non habet necessitatem quotidie offerre hostias prius pro suis delictis, quemadmodum sacerdotes illi habebant, quia quotidie delinquebant, et quotidianam mundatione indigebant. Dicit eum non habere necessitatem offerre quotidie non quod aliquando hunc habere hujusmodi necessitatem velit intelligi, sed ut ab eo removeat, quod illis conveniebat. Non indiget, ut illi per singulos dies offerre prius pro suis delictis, ac deinde pro delictis populi. Non indiget quotidie offerre, quia hoc semel non tamen pro suis, sed pro populi delictis fecit. Nec fecit hoc, offerendo taurum vel hircum, sed seipsum, quia non inveniebatur alia hostia, quæ digne posset offerri pro expiatione populi; nec aliis sacerdos qui dignus esset illam offerre. Quis enim tam justus et sanctus sacerdos, quam unicus Dei Filius, qui nou opus haberet per sacrificium sua purgare peccata, nec originalia, nec actualia? Et quid tam congruerter pro hominibus offertur quam humana caro? Et quid tam aptum immolationi, quam caro mortalis? Et quid tam mundum pro mundanis vitiis mortaliū, quam sine ulla contagione carnalis concupiscentiae caro nata in utero et ex utero virginali? et quid tam grata offerri ac suscipi posset, quam caro sacrificii nostri corpus effectum sacerdotis nostri? Ut quoniam quatuor considerantur in omni sacrificio, quid offeratur, cui offeratur, a quo offeratur, pro quibus offeratur idem ipse unus verusque mediator per sacrificium pacis reconcilians nos Deo, unum cum illo maneret cui offerebat, unum in se faceret pro quibus offerebat, unus ipse esset qui offerebat et quod offerebat. Semel hoc obtulit, quia non fuit opus repetitione. Sufficit enim omnibus, et ideo non est necesse iterari. Nam adeo magnum est hoc sacrificium, ut quamvis unum sit et semel oblatum, sufficiat ad æternitatem. Dixi quia sacerdotes indigebant quotidie offerre non solum pro populi delictis, sed et pro suis; et hoc ideo fuit, quia lex homines constituit sacerdotes, non immortales jam sed adhuc habentes infirmitatem, id est fragiles ad peccandum, et ex ipsa corruptione naturæ mortales proclives, utpote homines puros, et conditionem humanæ fragilitatis vitare non valentes. Ideoque, sicut dictum est, necessarium fuit illis ita offerre pro suis delictis, sicut pro populi. Hoc remedio indiguit Phinees (*Num. xxv*), hoc Joiada (*II Par. xxiv*),

A hoc Zacharias, hoc ipse Aaron, et quicunque alii in alio sacerdotio laudabiliter justeque vixerent. Solus noster sacerdos ab hac necessitate liber fuit. Lex quidem constituit tales (*Exod. xxviii*), sed sermo jurisjurandi qui post legem est dictus a propheta David, id est promissio Patris facta cum jure jurando, constituit sacerdotem non hominem infirmum et proclivem ad peccandum, sed Filium comparem, et in omni sanctitate perfectum, ita ut perfectio illa nunquam defectum vel finem habeat, sed in æternum maneatur. Perfectus quippe erat, quem nec fragilitas peccare faciebat. Et in æternum perfectus manet, quia ejus perfectio nunquam potest minui, vel in æternum sacerdos est constitutus, non ad tempus ut alii sacerdotes. Sermo jurisjurandi est post legem, ne si fuisset in lege, dicerent Judæi illud juramentum esse completum in lege per suum sacerdotium. Post legem ergo est, ut per hoc lex insufficientis esse demonstretur. Sienim sufficientis esset, non post eam aliud per quod impleretur, fuisset pronuntiatum. Per hoc etiam ostenditur, bunc esse sacerdotem alio ritu et sacerdotio, quam secundum legem. Ex quibus omnibus apparet, bunc per se posse ad Deum accedere et perpetualiter salvare, atque carnales observantias legis superfluere.

CAPUT VIII.

Capitulum autem super ea quæ dicuntur: Talem habemus pontificem, qui conseruat in dextera sedis magnitudinis in cœlis, sanctorum minister et tabernaculi veri quod fixit Deus, et non homo.

Ab eo loco quo dixit, unde et salvare in perpetuum potest, ostendit multis rationibus, quod potens sit salvare. Nunc quoque quadam brevi et capitulari ratione vult illud idem comprobare et quoddam certius apponere. Quasi dicat: De eo multa dixi, sed nunc de his facio capitulum, id est quamdam brevem comprehensionem. Capitulum enim brevis multorum complexio est, sic dicta, quia breviter capiat totam summam. Nam per hoc quod diminutivum est capitalum, designatur brevitas; et per hoc quod venit a capite vel a capio, intelligitur quod magnum sensum capiat, et sit breve caput multorum, quæ late disseruntur. Loquor, inquit, multisarie de pontificatu Christi, sed quod nunc appono, est *capitulum super ea quæ dicuntur* hactenus a me de illo, id est hoc breve quod nunc dicturus sum, superat illa multa superius dicta, quia dignius laudem Christi continet quam illa, et firmius ac certius declarat hunc esse potentem salvare in perpetuum. Quia licet superius dictum sit, eum esse factum excelsiore cœlis, non tamen ex necessitate vocum ita probatus est sublimatus esse super cœlos, ut non possit sublimius exaltari. Quod nunc in capitulo manifeste ponitur, ut intelligi oporteat illum in tantum esse sublimatum, ut non possit ascendere altius, ut major fieri nequeat, ut in sede majestatis cum Patre sedeat, cum dicitur: *Talem habemus*, etc. Hinc enim incipit capitulum. *Talem*, id est tam gloriostum, tam celsum, tam potentem *habemus pontificem*, qui

concedet, id est cum Patre sedet in regali solio majestatis, hoc est cum Patre regnat et judicat et quiescit; et hoc *in dextera sedis magnitudinis in cœlis*, id est sic sedet cum Patre, ut maneat in aequalitate regni Patris; hoc est, aequalis sit Patri in regno et magnitudinem gloriae regni possideat, ut Pater in cœlis, id est in cœlesti patria, ut omnes cœlorum virtutes glorificant eum, sicut et Patrem. Hie ergo quem in regno et omnium creaturarum guber-natione constat esse Deo aequalem, bene potest in perpetuum salvare suos, et ad vitam æternam perducere. Vel concedet, id est secundum animam et secundum corpus sedet, hoc est quiescit et permanet, in dextera sedis magnitudinis in cœlis, id est potiori parte quietis Dei, qui est magnitudo in cœlis, id est in sanctis angelis, quia magnos eos facit, manens in eis, et ipse Pater qui est magnitudo cœlorum, non potuit eum magis magnificare, quam ut super omnia eum exaltaret in æterna beatitudine. Quia vero iste pontifex tam dignus et tam potens nostram salutem semper operatur, congrue subditur: *sanctorum minister*. Nam æternam beatitudinem per Sancta sanctorum designatam, et in præsenti incipit nobis ministrare, dans charitatem ac perseverantiam etiam in futuro perfectius ministrabit. » Nam præcinctus se et transiens ministrabit illis, quos in regno discubhere fecerit (*Luc. xi.*). » Quod cœlestis regnum dicitur Sancta sanctorum, id est dignissimum omnium aliorum sanctorum, quia ibi perfecte vivitur in sanctitate, ubi est vita in nobis sine peccati cognitione. Ibi videlicet nihil sit quod Deo displaceat, quod oculos majestatis offendat. Et hæc Sancta sanctorum Christus nobis ministrat, dum religiosam interim præstat vitam, ut dicere possumus: « Nostra conversatio in cœlis est (*Philip. iii.*), et postmodum nos introducit in ipsum æternæ felicitatis secretum dicens: « Intra in gaudium Domini tui (*Matth. xxv.*). » Vel minister sanctorum et sacerdos a Patre est institutus, ut omne bonum ministret eis, qui jam sunt in Sanctis sanctorum, id est in sanctuario perpetuae beatitudinis. Vel potius Deo sicut vere summus pontifex pro nobis ministrat in Sanctis sanctorum, dum Patri carnem pro nobis assumptam semper ostendit, et memoria suæ passionis repræsentat, ut eum erga nos ad pietatem flectat. Sic est minister sanctorum et tabernaculi, et non umbratilis, non præfigurantis, sed veri id est significati tabernaculi, hoc est æterni sanctuarii, quod significatum est per tabernaculum Moysi. Sed quia et illud prius tabernaculum fuit quodammodo verum, id est de veris pellibus et cornutis instructum, ideo additur: *Quod Deus fixit*, id est firmum et inviolabile posuit atque fundavit, et non homo, id est ita fuit, ut ibi non esset admista hominis operatio. Cum enim Moyses, juvante Deo, vetus tabernaculum figeret, ibi figebat Deus cum homine. Sed hoc verum tabernaculum, id est hanc beatam et serenam æterni sanctuarii mansionem et gloriam Deus solus fixit, Deus ab initio paravit

A electis suis. Et ibi jam pontifex est, qui sine intermissione pro eis interpellat, sicut olim in Sancta sanctorum veteris tabernaculi semel in anno solus pontifex intrabat, ut oraret pro populo. Et ille pontifex erat minister sanctorum, præfigurans hunc Redemptorem nostrum æternæ beatitudinis ministrum, in quam ipse cum carne quam pro nobis fecit sacrificium ingressus est, ut ibi pro salute populi roget. Hoc de capitulo diximus. Post cujus finem subditur :

B « Omnis enim pontifex ad offerenda munera et hostias constituitur. Unde necesse est et hunc habere aliquid quod offerat. Si ergo esset super terram, nec esset sacerdos, cum essent qui offerrent secundum legem munera, qui exemplari et umbræ deserviunt cœlestium, sicut responsum est Moysi, cum consummaret tabernaculum. Vide, inquit, omnia facito secundum exemplar quod tibi ostensem est in monte (*Exod. xxv.*). »

C Dixi quia Christus est minister, Nam omnis pontifex constituitur ad ministrandum : *Omnis pontifex*, tam major quam minor, *constituitur secundum legem ad offerenda munera*, ut primitias frugum, panes propositionum et *hostias*, ut immolationes taurorum et hircorum, hoc est omnis pontifex ad hoc constituebatur, ut offerret, et per oblationem pro populo quod poscebat, impetraret. Unde, quia omnis ad offerendum constitui solet, *necesse est et hunc nostrum pontificem habere aliquid secum in cœlis, quod offerat assidue pro nobis*. Hoc est dicere: Quia omnis pontifex est minister, igitur necesse est (nisi falsa fuerit universalis affirmatio) quod et hic sit minister; dum enim dicimus quod omnis offert, intelligimus quod omnis ministrat, hoc est enim ejus officium, ut offerat et ministret Domino. Et quia necesse est et hunc habere aliquid quod pro salute mundi offerat, ergo si illud aliquid *esset super terram*, id est si in hoc mundo potuisset inveniri, quod digne pro totius mundi peccato quivisset offerri, etiam sacerdos aliquis non esset dignus illud sacrificium offerre, quamvis essent qui juxta ritum legis offerrent, et ideo Christus sacerdos mundus, seipsum obtulit mundum sacrificium. Vel ita melius: Quoniam ipse consideret in dextera sedis in cœlo, et est ibi minister ac more pontificis offert, ergo si esset adhuc super terram, id est si nondum introisset in Sancta sanctorum, hoc est in interiora cœli, non dicam quod *esset pontifex*, sed *nec etiam sacerdos*, ut ex necessitate comprobetur, quia si pontifex qui in perpetuum salvare potest, in cœlo pro nobis offert et intercedit, tunc sacrificium Judæorum non ultra est nobis necessarium. Quoniam sacrificium in ara crucis semel oblatum, sufficit ad ablutionem peccatorum omnium, ideoque tam superflue sunt umbræ carnales, cum pro nobis veritas agat in veritate. Quando quidem ipse est pontifex et minister in vero tabernaculo, et per suum sanguinem introivit in vera Sancta sanctorum; ergo si post resurrectionem suam remansisset in terra, et sacerdo-

tium peragere vellet in umbra, non esset dieendus sacerdos, qui superflue funderetur sacerdotali officio, nec etiam posset esse ut ille de alia tribu fieret sacerdos in lege. Non esset, inquam, sacerdos, cum adhuc essent multi alii sacerdotes de tribu Levi, sacerdotium suum juxta legis mandatum exsequentes. Tandis enim debuit umbra manere, et sacerdotium legis existere, quoque verus sacerdos, verum sacrilegium offerret in significato tabernaculo et veritate. Qui verum sacerdotium super terram exequi non posset, neque sacerdotium legis adipisci, cum essent multi alii qui hostias et munera secundum legem offerrent. Nam ex alia tribu natus non admittetur secundum legem ad sacerdotium, et superflue carnalia offerret, cum essent ex tribu Levi qui sufficerent offerre talia. Nec super terram, id est in carnalibus ulla ratione poterat sacerdos existere, ne forte videretur eadem dignius offerre. Propter quod et de illis sacerdotibus additur, qui deserviunt exemplari et umbræ cœlestium, id est valde et studiose serviunt, ac plene omnia implent, et ita frustra hoc sacerdotium assumeret ipse. Qui adhuc hodie deserviunt exemplari et umbræ, non quod maneat exemplar et umbra in veritate, sed quantum ad representationem Scripturæ, quæ sic agit adhuc de ordine sacerdotum, ac si representetur sub oculis nostris officium illorum. Qui deserviunt et subditi sunt legi, sacrificantes et carnales observantias secundum quod lex præcipiebat, consummantes, quæ fuere exemplar, et quædam figura cœlestium. Et quia est aliquod exemplar, ubi major est veritas quam in illa re, cuius est exemplar, sicut Christus est exemplar omnium fidelium, et etiam cœlestium, terrenorum Deo supponit umbram, ut ostendat minus esse dignum exemplar. Vetus enim tabernaculum dicitur cœlestium, id est ecclesiæ, cuius pars est in cœlis, et pars secutura peregrinatur in terris, quia ad similitudinem illius facta est spiritualis ecclesia. Et sicut umbra deterior est corpore, sic illud tabernaculum umbra erat et inane ad comparationem ecclesiæ. Deserviant, inquit, exemplari, id est figuris, et quia exemplar aliquando est veritas non figura, sicut liber ad cuius similitudinem sit aliis liber, addit et umbræ. Quia omnia quæ in illo tabernaculo facta sunt, non erant nisi umbra veritatis leviter abitura veniente Christo. Exemplari deserviunt, id est tabernaculo veteri, quod est exemplar cœlestium, sicut responsum est Moysi, non cum inciperet, quia jam multa figuris expresserat, sed cum consummaret tabernaculum, quia cum per se non posset illud consummare, consuluit Dominum, qui et de figuris eum, sicut et de veritate, docuit. Vide, inquit Dominus, id est diligenter considera, et omnia tabernaculi necessaria facito ita, ut sequaris in omnibus exemplar cœlestium, quod tibi ostensum est in monte Sina (Exod. xxv; Act. vii). Exemplar est, ad cuius similitudinem aliquid sit. Exemplum, similitudo quæ inde trahitur. Et Dominus in monte Moysi veritatem ostendit, sed cum car-

A nalis populus capere non posset, præcipit ut eam figuris imaginaretur, in quibus puerilis ille populus enutritus, quandoque veniret ad veritatem. Sieque res prias ostensa, dicitur exemplar figurarum juxta se factarum. Item figuræ dicuntur exemplar veritatis, quæ post impleta est in Ecclesia, sicut illæ præsignavere, quia quidquid ibi fuit, vel cœlestem vel præsentem Ecclesiam, vel sanctorum virtutes quæ modo sunt, significavit, et huic exemplari cœlestium, id est figuris verorum, deserviere umbratici sacerdotes Judæorum. Quia vero illa fuere exemplar cœlestium atque spiritualium, quæ nunc in Ecclesia per Christum facta sunt, et fiunt, ideo non jam exemplar et umbra sunt necessaria. Sed non diligenter prætereundum, quod Moysi dicitur ostensum esse in monte exemplar cœlestium. Nam quadriginta diebus in monte Sina perseverans cum Domino, vidit sublimem angelicæ puritatis et immortalitatis vitam, ad cuius instar humanam in terra conversationem inquantum mortalibus imitari possibile fuit instituere jubebatur, ut cum exemplo eorum mutua dilectioni in Deum, divinæ laudationi, unanimi paci, sinceræ castitati, ceterisque hujusmodi virtutibus in terra vacaremus, mereremur et in cœlis esse consortes eorum. Exemplar ergo nobis Moyses angelicæ conversationis, quam in monte contemplationis vidit, præceptis legalibus ostendit, per quorum observantiam et ipsi de terra editi, ad consortium angelorum in cœlis pervenire possimus. Exemplar idem nobis vita perfectioris et beatæ retributionis in figura tabernaculi et ministerii sacerdotalis et Levitici præbuit. Unde, sicut dictum est, angelica puritas ostensa Moysi, fuit exemplar figurarum, quas ipse in tabernaculi constructione formavit, et rursum illæ figuræ fuerunt exemplar ecclesiasticæ religionis ac salvationis. Et ideo Christus qui veritas est, in figuris et umbra sacerdotium habere non potuit.

¶ Nunc autem melius sortitus est ministerium, quanto et melioris testamenti mediator est, quod in melioribus re promissionibus sanctum est. »

Superius dixit, quia Jesus in terra, id est in terrinis ac legalibus victimis sacerdos esse non poterat. Et ita hoc esse res ipsa declarat, quia Dominus Jesus nunquam sub lege sacerdotium habuit. Sed nunc, id est tempore gratiae, in hac novissima ætate, sortitus est, id est non usurpatione præsumpsit, sed electione divinæ gratiae accepit gratis a Deo Patre melius ministerium sacerdotii, quanto et lex ejus est melior veteri lege. Jam a sacerdotio et sacrificio transit Apostolus ad differentiam Testamentorum, ut ostendat quantum Veteri præcellat Novum. Ministerium quod nunc in fine legis sortitus Jesus est, tanto est melius et utilius ministerio veterum sacerdotum, quanto ipse est mediator melioris testamenti, id est novæ legis, hoc est sicut vides testamentum, in quo ipse est mediator, ad vitam æternam efficacius esse quam Vetus, ita videre poles ministerium ejus melius quam veterum sacerdotum, qui parum subdi-

tis suis proflciebant. Moyses fuit mediator Veteris Testamenti quod a Deo accipiens, hominibus tradidit, sicut ipse dixit : « Ego sequester et medius interfui (*Deut. v.*). » Sed Dominus Jesus Novi Testamenti mediator est, quia dedit illud medius inter Deum et homines, reconciliando nos Patri. Quod Testamentum melius Veteri est, quoniam meliora præcepta dat, et auxilium gratiæ qua compleantur, ministrat. Nam in Veteri concessum fuit propter Judæorum imbecillitatem ut vir uxorem suam dimitteret, si disperceret illi, et inimicum suum odio haberet (*Deut. xxiv*); in Novo autem nulla causa nisi propter fornicationem permittitur uxor dimitti, et inimicos nostros præcipimus diligere, et his qui nos oderunt, benefacere (*Math. xix*). Unde patet, quia Christus dedit Testamentum melius ac perfectius, et ad æternam beatitudinem efficacius. *Quod* testamentum est sanctum, id est sancitum et confirmatum ut duret, et in quo est sancitum? in melioribus reprobmissionibus. Ideo enim ratum et firmum est magis quam vetus, quia meliora reprobmittit complentibus se. Nam in illo terrena promittuntur, in isto cœlestia. Præcepta quidem utriusque Testimenti omnia fere eadem inveniuntur. Nam non occides, non moechaberis, non furaberis, honora patrem et matrem (*Exod. xx; Matth. xix; Marc. x.*), et cætera hujusmodi, et nobis præceptum est. Sacraenta vero non sunt eadem, nec promissa eadem. Præcepta idecirco sunt eadem, quia secundum hæc Deo servire debemus. Sacraenta ideo non eadem, quia alia sacramenta dant salutem, alia salutem promittunt Sacraenta Novi Testimenti dant salutem. Sacraenta Veteris promiserunt Salvatorem. Promissa quoque non sunt eadem quia ibi terrena promittuntur, hic cœlestia. Denique omnia quæ Judæis promissa sunt, ablata fuerunt. Ubi est enim regnum eorum? ubi templum? ubi unctio? ubi sacerdos? ubi jam apud illos propheta, ex quo venit qui per prophetas prædicabatur? In illa gente jam nihil horum est. Unde patet quia Vetus Testamentum secundum carnales observantias et terrenas promissiones jam nihil est.

Nam si illud prius a culpa vacasset, non utique secundi locus inquireretur. Vituperans enim eos, dicit: « Ecce dies venient, dicit Dominus, et consummabo super domum Israel et super domum Judæ, testamentum novum (*Jer. xxxi*), non secundum testamentum quod feci patribus eorum in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem illos de terra Ægypti (*Exod. xiii, xiv*), quoniam ipsi non permanerunt in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus, quia hoc est testamentum quod disponam domui Israel post dies illos, dicit Dominus, dando leges meas in mente eorum, et in corde eorum superscribam eas. Et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Et non decebit unusquisque proximum suum,

A « et unusquisque fratrem suum, dicens : Cognosce Dominum, quoniam omnes scient me a minore usque ad majorem eorum, quia propitus ero inquitibus eorum, et peccatorum eorum jam non memorabor. »

Probat quod Testamentum Christi melius est Veteri. *Nam illud prius* non vacat a culpa, hoc vacat. Si enim vacasset a culpa, non daretur secundum. Sed datur. Et ita apparet illud fuisse imperfectum, hoc perfectum. Illud non vacavit a culpa, id est non fuit vacuum a peccato, quia non perfecte mundavit observatores suos. Nam quasi ipsam culparum habuit, dum præciperet sine gratia, et prævaricatores ficeret. Et dum timore poenæ, non amore justitiae custodiretur, mentes eorum non justificavit.

B Sed et in opere quædam criminalia concessit illis propter infirmitatem ipsorum venialia, velut uxorem dimittere cum displiceret, et si quis servum suum vel ancillam suam usque ad mortem verberaret, sic tamen, ut duobus aut tribus diebus superviveret innocens judicabitur (*Deut. xxiv; Exod. xi*). Non ergo vacavit a culpa, id est non reddidit inculpabiles observatores suos, nedum plene justificaret eos. Nam si omnino vacasset a culpa, ut nulla suis cultoribus culpa inesset, sed pleni justificati essent, non inquireretur locus, id est opportunitas secundi Testimenti. Et hoc dico, utique id est in rei veritate. Judæis grave erat, ut ad destructionem Veteris inquireretur Novum, ideo poscit Apostolus hanc affirmationem ad comprimentam eorum incredulitatem. Inquisivit autem Deus locum et tempus opportunum quo deberet dare secundum (233), quia sapienter omnia disponens antea paulatim per prius instruxit et educavit atque promovit, ut postea perfectum daret testamentum; secundi locus non inquireretur, id est non in omnibus quæ præcesserunt quereretur, quando posset competenter dari, nisi esset melius. Sed inquiritur. Nam Deus per Jeremiam vituperans eos qui legi deserviebant, id est vitium improperans eis, dicit: *Ecce, id est in manifesto est, dies* veniunt, id est paulatim propinquat tempus gratiæ, in quo fideles illustrabuntur multiplici claritate. Et hoc, inquit propheta, non dico ex mea auctoritate, sed hoc dicit Dominus, cui non audetis contradicere.

C Ideo præmisit auctoritatem Domini, quia dicturus est de mutatione Veteris Testimenti, quod audire solebant Judæi. Dominus dicit, quia dies veniunt, id est luminosum tempus gratiæ, et in diebus illis ego consummabo, id est consummans ac perfectum faciens, dabo *Testamentum Novum*. Ita enim consummatum et perfectum erit in omnibus præceptis et institutionibus suis, ut nihil reprehensionis habeat et omnem justitiae perfectionem contineat. Unde et summum erit, id est super omnes alias Scripturas, quia suos observatores ad culmen summæ perfectionis proveliet, et hoc appellatur Novum, aliud autem Vetus. Nam propter veteris hominis noxam,

(233) Locus obscurus.

quæ per litteram jubentem et minantem minime sanabatur, dicitur illud Testamentum Vetus; hoc autem Novum, propter novitatem spiritus quæ hominem novum sanat a vitio vetustatis. Et hoc testamentum consummabo *super domum Israel et super domum Juda*, id est super Judæos, qui post Salomonem divisi sunt in duo regna (III Reg. xii). Nam decem tribus quæ habitaverunt in Samaria, dicebantur domus Israel, tribus autem Juda et Benjamin, domus Juda. Et super istos consummabo Testamentum Novum, ut dominetur eis et subditos habeat. Vel domus Israel et Juda, filii Abraham sunt, de quibus ei dictum est, « quia in Isaac vacabitur tibi semen » (Gen. xii). » Non enim qui filii carnis, hi filii Dei, sed filii promissionis deputantur in semen (Rom. ix). Haec est domus Israel et domus Juda, propter Christum qui venit ex tribu Juda, domus filiorum promissionis, id est non operum priorum, sed beneficij Dei. Sed et nominum interpretatione congruit, quia Israel dicitur *rectissimus Dei*, vel *rur videns Deum*, Juda vero *confessio*, et domus Israel est *familia perfectorum*, qui sunt dominus et habitaculum Dei, quia summam rectitudinem in operatione tenent, et Deum aliquatenus in contemplatione vident. Domus autem Juda, eorum est, qui confitendo peccata sua domum sui pectoris emundant, ut Dei sit habitaculum. Et super omnes istos consummatum est Novum Testamentum, ut eos omnino subjectos haberet, et sensum ac perfectionem eorum transcenderet. Nullus enim tam perfectus est, qui in hoc Testamento non inveniat unde semper proficer possit quandiu vivit. Novum, inquit, testamentum illis dabo, et hoc faciam *non secundum illud Testamentum quod feci cum patribus eorum*, quia non sequar in eo ritum Veteris, ut carnalia præcipiam et terrena spromittam. Ecce, quia prophetizatum est non perseveraturum illud Testamentum, sed futurum aliud Novum. Non tamen secundum spiritualem sensum, sed secundum carnalem prædictum destruendum. Quia vero Deus spirituale testamentum fecerat Abram et Isaac et Jacob, ideo determinat : Quod feci, inquit, *in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti*, id est in tempore quo eis lucem meam cognitionis ostendens, apprehendi manum eorum de luto, per se surgere non valentium, sicut nutrix apprehendit manum parvuli, vel qui de sovea per manum attrahit aliquem sive secum dicit. Ideo sic apprehendi, ut educerem eos de terra Ægypti, id est de loco servitutis et afflictionis, unde per se exire nequivant. Totum illud tempus vocat unum diem, ex quo cœpit illis in Ægypto per Moysen providere et saluti eorum consulere, quousque in terram promissionis eos introduxit. Jure enim totum illud temporis spatium nomine unius dei significat, quia semper illis apparuit, semper cum illis misericorditer egit. Et in parte illius dici legem illis inter cetera beneficia contulit, postquam de manu Pharaonis potenter eos liberaverat. Ideo, inquit, Novum

A Testamentum dabo, non juxta illud quod tunc dedi patribus eorum, quoniam ipsi non permanserunt, id est non per omnia manserunt in Testamento meo Veteri, quia, etsi carnaliter illud observaverunt timore poenæ, non tamen spiritualiter intellexerunt, nec ex amore justitiae compleverunt. Vel non permanserunt, id est non perseveraverunt, quia fecerunt vitulum in Oreb (Exod. xxxii), et post adoraverunt Beelphégor, ac deinde multis idolis servierunt (Num. xxv). Et quia studiose legem meam non servaverunt, ego quoque vicem eis reddens, neglexi eos, id est protectionem et salutem eorum non curavi, sed pro nihilo vel minimo duxi. Nec indigemini, inquit, si dico neglectos, quia *Dominus dicit*. Dum dicit, quia non permanserunt in Testamento, etc., vituperat eos, sicut Apostolus præmisérat et ostendit quoniam prius testamentum non vacuit a culpa. Vitio enim eorum deputat, quod non permanserunt, ne lex culpanda videatur. Vere nunc dabo testamentum non juxta illud quod dedi patribus eorum, quia *hoc est testamentum quod disponam*, id est diversis gradibus ordinabo, ut alii in co-relinquant omnia et sequantur me, alii licite mundanis rebus utantur, alii continentis sint, alii conjugati, et unusquisque sui ordinis formam teneat, hoc disponam *domus Israel*, id est semini Abram, scilicet filii promissionis, *post dies illos*, id est non nunc in tempore perfectionis horum hominum, sed post expletionem dierum illorum, qui apud me præscripti et præordinati sunt. Et hoc dicit *Dominus*, id est ille qui omnipotens est, cuius voluntati nibi est impossibile, et cui omnia servient. Ita disponam hoc testamentum, scilicet *dando leges meas*, vel dabo leges meas, non in tabulis lapideis sicut prius, sed in mente eorum, ut ibi scribantur non atramento, sed Spiritu sancto, quatenus intelligentia et in bona voluntate animi depingantur. Quoniam illi ex amore justitiae et ex virtutum delectatione Testamentum meum complebunt, et voluntatem meam in omnibus intelligent, nec velamen habebunt super faciem cordis. Judæi vero ignoraverunt quæ sibi injuncta fuerant, atque timore poenæ et inviti semper legem servaverunt, et superscribam eas (scilicet leges) in corde eorum, id est ita ponam, ut quasi scriptæ maneat ibi, nec possint inde auferri, sed in intelligentia et voluntate eorum perdurent, et quasi supersint et dominantur eis. Sed quæ sunt istæ leges ab ipso Deo scriptæ in cordibus, nisi ipsa præsentia Spiritus sancti, qui est « digitus Dei » (Exod. viii), quo præsente diffunditur charitas in cordibus nostris (Rom. v), quæ plenitudo legis est et finis præcepti. » Nam quia Veteris Testamenti promissa terrena sunt et exteriora, nunc ipsius cordis bonum promittitur, mentis bonum, spiritus bonum, id est intelligibile bonum, cum dicatur, *dabo leges meas in mente*, etc. Unde significavit eos non forinsecus terrente legem formidaturos, sed intrinsecus habentes, ipsam legis justitiam dilecturos. Deinde addidit et mercedem. *Et ero eis in Deum et*

*ipso erunt mihi in populum : hoc est, quod alias prophetæ dicit : « Mihi autem adhærere Deo bonum est (Psal. lxxii). » Quid hoc bono melius, quid hac felicitate felicius, vivere Deo, vivere de Deo et apud quem est fons vite, et in ejus lumine videbimus lumen (Psal. xxxv), ut in eo sit merces, in eo finis, in eo perfectio felicitatis? Unde continuo subjecit : *Et non docebit unusquisque proximum*, etc. Ibi enim non erit necesse ut alter doceat alterum, quia nullus ibi erit ignorans, sed omnes ipsum fons scientiae Deum videbunt. Tunc enim non per speculum in ænigmate, sed facie ad faciem videbunt eum (I Cor. xiii), sicuti est in ipsa pulchra specie substantiae suæ (I Joan. iii), et in ipso omne bonum omnemque jucunditatem possidebunt. Ita ergo perfecte sapientes erunt tunc omnes, quod jam non docebit unusquisque proximum suum quem amat, et unusquisque fratrem suum, quem plus diligit, *dicens ei. Cognosce Dominum.* Quare non dicet alter alteri ut cognoscat Dominum? Quia nullus ignorabit eum, nec opus erit doctore, *quoniam omnes scient me a minore usque ad maiorem eorum*, id est nec major nec minor eorum ignorabit me. Minores et maiores dicit, quia ibi unusquisque sanctorum juxta mensuram meriti sui major aut minor estimabitur, et stella enim a stella differt in claritate (I Cor. xv). Sive minores, tempore posteriores; maiores autem, tempore priores intelligi voluit. Similiter enim promissam Dei contemplationem accepturi sunt omnes, et ideo velut priores reperiuntur minores, quia minus dilati sunt, sicut in evangelico denario per similitudinem declaratur, quem prius accepérunt, qui posterius venerunt ad vineam (Matth. xx). Unde nunc nequaquam dicitur a majore usque ad minorem; sed a minore usque ad majorem omnes scient me. Hæc itaque differentia est Veteris ac Novi Testamenti, quod illud in lapide, hoc in corde scribitur; ibi merces terra est, hic visio Dei. Inter quem et homines nulla nisi peccata separant, quæ non nisi per eamdem gratiam dimittuntur. Unde cum dixisset, *quia omnes scient me a minore usque ad maiorem eorum*, mox addidit, *quia propitius ero iniquitatibus eorum, et peccatorum eorum jam non memorabor.* Quasi diceret: Vere cognoscent me manifesta visione, quia removebo parietem qui inter me et ipsos erat, et eos a facie mea separabat. Quia propitius ero iniquitatibus eorum, id est per donum gratiæ meæ misericorditer dimittam eis omnia, quæ inique, id est non æque egerunt contra proximos, et peccatorum quæ in seipsis sine proximorum offensione commiserunt, Jam amplius memor non ero, quia nec improperabo hæc illis, nec propter haec puniam illos, nec viliores habeo. Potest et in hac vita intelligi propitiatio ista, velut si dicat: Ideo ad tantam gloriam in futuro sæculo pervenient, et regna cœlorum intrantes ad conspectum meæ maiestatis elevabuntur, quia dum hic adhuc vixerint, propitius ero iniquitatibus eorum, per Novi Testa-*

A menti gratiam delens illas; et peccatorum eorum, jam tunc post expiationes non memorabor.

« Dicendo autem novum, veteravit prius. Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est. » (Hebr. VIII, 13.)

Deus dixit quia consummabo super domum Israhel Testamentum Novum. Sed dicendo Novum, id est in eo quod dixit novum, veteravit prius, id est Vetus esse docuit sic finiendum. Non enim dixit Novum, nisi respectu Veteris. Vel veteravit prius, id est Vetus factum est, et quadam senectute debilitum, et hoc a tempore Jeremias, quo Spiritus sanctus dixit Novum se daturum, prius veteravit. Sed quod antiquatur, id est quidquid antiquum jam incipit fieri in rebus inanimatis, et senescit, id est senectutem habere incipit in rebus animatis, prope interitum, id est modicum jam distat a morte. Antiquitas enim et senectus prænuntiant mortem. Quod videri potest in omnibus animatis et inanimatis. Nam cum antiquantur et senescunt, vicina sunt morti. Sed prius Testamentum jam antiquabatur, dum Jeremias in promissione gratiae nominaret aliud Novum, sique jam prope interitum erat. Cum ergo Christus longo post tempore veniret, necesse fuit ut illud juxta carnales observantias interiret, quod tanto ante morti propinquabat.

CAPUT IX.

« Habuit quidem et prius justificationes culturæ, et Sanctum sæculare. Tabernaculum enim factum est primum, in quo erant candelabra et mensa et propositio panum, quæ dicitur Sancta (Exod. xxv, xxxvii). Post velamentum autem secundum tabernaculum, quod dicitur Sancta sanctorum, aureum habens thuribulum et arcam testamenti, circumiectam ex omni parte auro, in qua urna aurea habens manna, et virga Aaron quæ fronduerat, et tabulæ testamenti, superque eam erant cherubini gloriæ obumbrantia propitiatorium (Num. xvii), de quibus non est modo dicendum per singula. His vero ita compositis in priori quidem tabernaculo semper introibant sacerdotes sacrificiorum officia consummantes. In secundo autem semel in anno solus pontifex non sine sangue, quem offerret pro sua et populi ignorancia; hoc significante Spiritu sancto, nondum propalatam esse sanctorum viam, adhuc priore tabernaculo habente statum. Quæ parabola est temporis instantis, juxta quam munera et hostiae offeruntur, quæ non possunt juxta conscientiam perfectum facere servientem solummodo in cibis, et in potibus, et in variis baptismathibus et iustitiis carnis, usque ad tempus correctionis impositis. »

Diximus quia prius testamentum veteravit et vetustate defecit, ut novum surgeret, in quo daretur perfecta justitia, quod et res ipsa indicat, nec potest negari. Nam et illud prius habuit quidem olim justificationes culturæ, sed modo non habet; haec tamen et Sanctum sæculare, id est tabernaculum vel tem-

plum quo nunc caret. Unde manifestum est ipsum testamentum senio defecisse. Vel ita potest continuari. Novum Testamentum quod in corde scribitur, perfecte justificat. Sed et prius testamentum aliquam dedit justitiam, quia quondam habuit quidem et ipsum justificationes culturæ, id est justificavit in aliquibus cultores suos, dum manus eorum a perpetratione peccati retraheret, et aliqua bona operari ficeret, sed conscientiam intrinsecus nunquam justificare potuit. Et habuit sanctum, id est sanctuarium. Quod ideo sanctum dicebatur, quia ad honorem Dei consecratum erat. Sed fuit seculare, id est de rebus secularibus et transitoriis. Aurum enim et argentum, lapides pretiosi et ligna et cætra, de quibus factum est illud sanctuarium res sunt ad sæculum pertinentes, et cum sæculo transeuntes nullamque stabilitatem in se continent, et hæc omnia Vetus Testamentum habuit; sed nunc, sicut diximus, nihil horum habet. Nam dum dicitur: *Habuit quidem, subintelligitur, sed nunc non habet, hoc enim innuit illud quidem.* Nam et tabernaculo et templo caret, et justificare jam suos cultores non valet, sed magis a justitia repellere et peccatores facere. *Tabernaculum enim factum est primum, in quo erant candelabra et mensa, et propositio panum quæ dicitur Sancta.* Nunc exponit illud sanctum sæculare. Vere prius testamentum habuit sanctum sæculare. Nam tabernaculum factum est primum, etc. Primum tabernaculum dicitur respectu secundi. Nam primum et secundum fecit Moyses, jubente et describente Domino, sed tamen utrumque fuit unum tabernaculum sed dividebatur velo quodam medio; habebat enim hoc tabernaculum triginta cubitos longitudinis, decem latitudinis, et decem altitudinis tectum habens æquale per totum, sicut in Ægypto et Palestina mos est ædificare domos. Sed in medio dependebat velum, quod sanctuarium et sanctuarii sanctuaria dividebantur, ita positum, ut viginti quidem cubiti longitudinis ad priorem dominum, decem vero pertinerent ad secundam. Et ita quod nunc dicit Apostolus primum tabernaculum habebat viginti cubitos longitudinis et decem latitudinis, secundum vero decem cubitos longitudinis et decem latitudinis. In primo tabernaculo erat in parte australi candelabrum babens septem ramos, qui nunc ab Apostolo candelabra vocantur, et in parte septentrionali stabat mensa, super quam erant duodecim panes propositionis, et ante fores ipsius tabernaculi positum erat foris altare holocausti. Quod tabernaculum cum his quæ in ipso erant, dicitur, sancta, id est tabernaculum illud et quæ in eo erant, dicebantur Sancta, quia ad orationem et ad cultum Dei et laudem consecrata erant. Sed post velamentum, id est post velum quod in medio pendebat, erat secundum tabernaculum, quod dicitur Sancta sanctorum, id est ipsum tabernaculum cum his quæ in illo erant, vocabatur Sancta sanctorum, id est a Deo sancta, ut quæ in primo tabernaculo erant, respectu eorum non viderentur sancta. Et illud secun-

A dum tabernaculum habebat *aurum thuribulum*, in quo summus pontifex adolebat incensum pro salute populi, habebat et *arcam testamenti*, id est *pœnæ* continet testamentum, id est decem præcepta legis, *circumpectam auro*, et ita quod *ex omni parte*, id est ab exteriori et interiori parte, quia non solum exteriorius sed et interius deaurata erat per omnia. *In qua* scilicet area erat *urna aurea habens manna*, quoniam Aaron in tabernaculo posuisse legitur *vas plenum manna*, ut qui nascituri erant, possent nosse cibum, quo patres eorum quadraginta annis in deserto pasti fuerant; et in eadem arca erat *virga Aaron* que fronduerat (*Num. vii*). Cum enim Aaron minus æstimaretur dignus sacerdotio, et nonnulli de aliis tribubus viderentur digniores, suscepit Moyses jubente Deo duodecim virgas a singulis tribubus, et posuit in tabernaculo. Et altero die regressus, inventit virgam Aaron in tribu Levi floruisse et fructum fecisse. Quo miraculo probatus est Aaron dignus sacerdotio, et reservata est diligenter illa virga in tabernaculo. Sed et *duæ tabulae Testamenti*, in quibus decem præcepta legis digito Dei scripta erant, continebantur in illa arca, quoniam ipse Moyses eas ibi posuerat. Et super eam erant duo *cherubim gloriae*, id est gloriose decorata, obumbrantia, suis alis expansis propitiatorum quod erat super eamdem arcam, id est quamdam auream tabulam tantæ longitudinis ac latitudinis, quantæ erat et arca. Super quam tabulam quæ propitiatorium vocabatur, hinc et inde stabant illa duo cherubin ad ipsum propitiatorium inclinata, et sese invicem aspicientia. Quæ tabula ideo propitiatorium dicebatur, quia de super eam Deus loquebatur Moysi vel pontifici propitiis, et annuntians bonitatem suæ voluntatis. *De quibus omnibus non est modo in hac epistola dicendum per singula*, quia prolixum esset disserere de singulis; et hæc quæ diximus, intentioni nostræ sufficiunt, quoniam per ista patebit quod et alia sint ad allegoriam accipienda nec in hoc tempore tenenda. Nonnullis autem visum est pro magnitudine sacramentorum, quod omne tempus vitae præsentis ad hæc explananda idoneum neget Apostolus. Quod si verum est, quomodo nos tantilli hæc exponere valebimus? Aliqua tamen de his breviter dicere tentemus. Primum tabernaculum atque secundum, Ecclesiam præsentem atque futuram signavit. Ipsa enim Ecclesia partim adhuc peregrinatur in terris, partim jam regnat in cœlis. Pars ejus quæ peregrinatur, figurata est, ut diximus, per primum tabernaculum; pars autem quæ regnat, per secundum. Velum quod interpositum dividebat primum tabernaculum a secundo, cœlum designavit, quod nos in terris laborantes adhuc sua interpositione separat a regno quiescentium sanctorum. Primum tabernaculum habebat, ut diximus, viginti cubitos longitudinis et decem latitudinis, rursusque decem altitudinis. Decem cubiti latitudinis, significant dilatationem operationis fidelium in præceptis Dei, quæ per Decalogum legis designari solent. Viginti cubiti longitudinis, perseverantiam ejusdem

bonæ operationis per auxilium geminæ dilectionis; nam propter ipsam vivam dilectionem, quæ sola bene operari facit, dupliciter denarius numerus, ut ad vi-cesimum perveniat, quia nemo sine charitate valet in observantia mandatorum Dei perseverare. Decem vero cubiti altitudinis, signaverunt exspectationem supernæ beatitudinis, id est denarii quem accepisse leguntur, qui in vinea laboraverunt (*Matt. xx.*). In hoc tabernaculo erant candelabra aurea. Candelabra pluraliter ponit, quia, licet unum esset, habebat tamen brachia septem. Erat enim in medio ejus ha-stile, a quo procedebant brachia, tria a dextera parte, et tria a sinistra. Primum tabernaculum, ut di-ximus, præsens est Ecclesia, in qua militatur Deo, et sacrificium bonæ actionis offertur, antequam ve-niatur ad cœlum. In qua est candelabrum, id est Christus, fulgens lumine divinitatis in medio fide-lium, qui et ipsi candelabra aurea sunt, quia sa-pientia lucent, quæ per aurum designatur, et clari-tate bonorum operum. Ipse Christus est medius stipes, qui portat tria brachia a dextris et tria a si-nistris, quia ipse est vera vitis, ex qua procedunt fructuosi palmites (*Joan. xv.*). » Ipse est origo et concordia et caput omnium justorum, qui sibi sanctos Veteris ac Novi Testamenti hinc et inde facit adhærere. Omnes enim ab hoc fundamento con-surgunt, et a tanto principe ac medio bono et communi omnium lumine gubernantur. Nam tria brachia de sinistra parte tres viri sunt Noe, Daniel et Job, id est tres ordines fidelium in Veteri Testamento, scilicet rectorum: continentium et conjugatorum. Nam per Noe qui rexit in undis arcum (*Gen. vii, viii*) figurati sunt rectores, per Danielem, cuius mira legitur absti-nentia (*Dan. i.*), abstinentes et continentes; per Job, qui uxorem et filios habuit (*Job i, xlvi*), conjugati. Similiter et alia tria de parte dextera, sunt tres electi discipuli Petrus et Joannes et Jacobus, qui viderunt gloriam transfigurati in monte (*Matt. xvii.*), id est tres ordines sanctorum, qui gloriam ejus in cœlesti regno visuri sunt, hoc est rectorum, continentium et con-jugatorum. Qui dextri, id est digniores sunt tempore gratiæ quam illi qui ante gratiam fuerunt, et ideo sinistri, id est minus digni sunt. Petrus enim recto-res Ecclesiæ signavit, Joannes autem cœlibes, et Ja-cobus reliquos, id est conjugiis utentes. Et hi omnes vel doctrina vel exemplis bonorum operum lucent, et cæteris lumen suum spargunt. Imma pars brachiorum de hastili procedentium, erat quasi calami au-rei, post scyphi, inde sphærule, tandem in summi-tate quasi lilia (*Exod. xxv.*). Calami sunt sancti, qui in humido fontis sapientiæ divinæ nutriti sunt, et concavi ad emittendum dulcem sonum in aures plu-rimorum, et resonantes laudem Dei, et dicentes: « Immisit in nos meum canticum novum, carmen Deo nostro (*Psal. xxxvi.*). » Ipsi sunt scyphi, dum aliis vinum scientiæ quo pleni sunt propinant ut eos spiritaliter inebrient, et desiderio supernæ beatitudinis calefaciant; inde sphærule, id est rotundi et perfecti ac volubiles. Sphæra enim ex omni parte